
 

  

  

 

 

 17 novembre 2022 

 
………… O M I S S I S ………….. 

 

14.3. Rinnovo dello status di Start up Sapienza: NHAZCA s.r.l. e AICOMPLY 
s.r.l.   
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 396/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto il D.M. 10 agosto 2011, n. 168 “Regolamento concernente la defini-
zione dei criteri di partecipazione di professori e ricercatori universitari 
a società aventi caratteristiche di Spin off o Start up universitari”; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Regolamento Spin Off e Start Up, emanato con D.R. n. 2314 del 
30.07.2015; 

● Vista la delibera del Senato Accademico n. 146 del 18.05.2021 e la deli-
bera del Consiglio Amministrazione 229 del 24.06.2021, di revisione della 
procedura di rinnovo dello status di Start Up Sapienza e delle condizioni 
economiche previste dall’accordo di trasferimento tecnologico; 

● Vista la nota pec, prot. n. 52929 del 5.07.2021, con la quale sono state 
invitate le suddette Società a presentare istanza di rinnovo dello status 
di Start Up alle condizioni previste dalle delibere di cui sopra; 

● Viste le istanze presentate all’Ufficio dalle Società Nhazca S.r.l. e Aicom-
ply S.r.l., rispettivamente prot. n. 0058636 del 23.06.2022 e prot. n. 
0058836 del 24.06.2022; 

● Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Spin Off e Start 
Up, con verbale del 13.10.2022, al rinnovo dello status di Start Up per un 
ulteriore triennio alle Società Nhazca S.r.l. e Aicomply S.r.l.; 

● Vista la delibera del Senato Accademico n. 266 dell’8.11.22 di approva-
zione del rinnovo status di Start Up alle Società in parola; 

● Considerato che è interesse dell’Università favorire le iniziative impren-
ditoriali ad elevato contenuto tecnologico per lo sfruttamento dei risultati 
della ricerca scientifica, anche allo scopo di ampliare le potenzialità del 
sistema della ricerca universitaria e salvaguardare il patrimonio com-
plessivo delle Start Up di Sapienza, ove risulti permanere un processo di 
trasferimento tecnologico tra le iniziative imprenditoriali e l’Ateneo; 

● Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Tamburi, 
Lazzarini, Vallario, Brescia e Lombardo 
 



 

  

  

 

 

 17 novembre 2022 

DELIBERA 
 

- di approvare il rinnovo dello status di Start Up Sapienza alle Società 
Nhazca S.r.l. e Aicomply S.r.l., per i seguenti periodi: 

- Nhazca S.r.l.: dal 27.05.22 al 27.05.25; 
- Aicomply S.r.l.: dal 27.05.22 al 27.05.25. 
 

- di autorizzare i seguenti docenti a partecipare alle Start Up in narrativa: 

- la Prof.ssa Francesca Bozzano, Ordinario, il Prof. Gabriele Scarascia 
Mugnozza, Ordinario, e il Prof. Paolo Mazzanti, Ricercatore a tempo 
determinato di tipo B, afferenti al Dipartimento di Scienze della Terra, 
per quanto attiene a Nhazca Srl; 

- il Prof. Massimo Tronci, Ordinario, il Prof. Giulio Di Gravio, Associato, 
il Prof. Francesco Costantino, Associato, afferenti al Dipartimento di 
Ingegneria Meccanica e Aerospaziale per quanto attiene ad Aicomply 
Srl; 

- di approvare gli accordi di trasferimento tecnologico tra le Start Up e Sa-
pienza. 
 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


